Κυρῆ. Καὶν τὸ σύνθετες τοῖς ταβελλίοισι τῷ πάκτῳ προσετέθη, ἐπερωτησεν δὲ δεῖνα καὶ ὠμοιλόγησεν δὲ δεῖνα, τίτεται ἐξ στιπούλατον, εἰ μὴ δειχθῇ, οὐτὶ ψυχὴ πάκτεντον μόνον συνιλθον.

*Ἔθος ἐστὶ τοῖς συμβολαιογράφοις, ἐπιτέθειν τῷ τέλει τῶν συμβολαιῶν ἐπερωτήσην ἔχονταν, οὐτὶ δὲ δεῖνα ἐπερωτήσης καὶ δεῖνα ὠμοιλόγησε. διὰ ταῦτα τοῖντα τὸ ὄπιματα οὐ μόνον

dolum fecerit, doli mentio sufficit ad pactum submovendum, sine fraudis mentione. Illud tamen ne te fugiat, Praetorem *dolo addidisse malum*: nam etiam dolus bonus est, ut puta qui adversus latrones vel hostes committitur, ut lib. 4. huius partis cognoscis. Sive autem in initio pacti dolus commissus sit, ut si ab initio reus spem donationis creditori suggesterit et instrumentum donationis dictaverit, voluntatem non donandi ab initio habens, sive dolus pacto posterior sit, ut si debitor ab initio pura voluntate spem donationis ei fecerit, et pacto, quo debitum ipsi remittitur, impetrato, non amplius docere voluerit, sive eum postea donationis poeniteat, sive consilio amicorum persuasum ei sit: sive igitur in initio pacti dolus commissus sit, sive postea, Praetor pactum in odio habet, dolo quippe factum. Idque Praetor verbis suis demonstrat, dicens, *neque fiat*, id est, si dolus factus non sit, servabo pactum. Exodit igitur Praetor, ut dixi, pactum dolo factum; licet autem exoderit, non tamen ipso iure illud tollit, sed per replicationem submovet: hoc enim significat quod dicitur: *non cebit exceptio*. Nam si debitor exceptione utatur et dicat: *sed nisi pactum factum sit*, actor replicare potest et dicere: *sed si dolo malo pactum factum non sit*; et replicatione exceptionem ipsi oppositam excludit.

Cyrilli. Dolus est, circumscribendi alterius causa aliud quid agere et aliud simulare. Non dixit autem Praetor: *si in fraudem factum sit*. Fraus enim vel damnum significat, et subveniri ei non oportet, qui sua sponte damnum sentit, vel fallaciam, quae dolo inest. Sive autem ab initio dolus factus sit, sive postea, pactum submovet.

26) *circumscribendi alicuius causa*] Ut puta bona fide pactum factum est, ut rem meam Petro donarem. Postea dolum in daudo commisi recepta re et alia dolo ei data. Hoc modo pactum donationis infringo, quia dolus a me committitur.

Si pacto insertum sit, ille stipulatus est²⁷⁾ et L. 7. §. 12. ille promisit, actio ex stipulatu²⁸⁾ competit, nisi D. II. 14. probetur²⁹⁾, eos non animum stipulandi, sed tantum pacisciendi habuisse.

27) *ille stipulatus est*] Tabelliones in fine eiuslibet instrumenti adscribere haec solent: et interrogatus ille promisit: idque in omnibus faciunt contractibus, id est, in pactis, quae actionem vel exceptionem gignunt: veluti hoc casu, si locatio facta sit, et dicendum sit: ille hunc agrum in hoc loco situm pro annua tot aereorum mercede locavit: in fine instrumenti tabellio addit: et de his interrogatus sponpondit, ita ut ex stipulatu actio nasci videatur. Recte dixi, et ex stipulatu nasci actionem. Licet enim ex stipulatu actio nascatur, tamen locatio in actionem ex stipulatu novata non est, quam novandi causa non convenirent, nec hoc ipsum expresserint, ut tit. 28. lib. 3. Institutionum didicisti. Haec igitur in locatione tabelliones faciunt. Sed et si quis in scriptis cum aliquo pactus sit, se ab eo debitum non petiturum, rursus more suo tabellio in fine instrumenti adserbit: et interrogatus ille sponpondit, se debitu non petiturum: ita ut is, qui pactum impetravit, exceptionem habeat, si conveniatur, possit autem ex stipulatu quoque agere et efficiere, ut ille, quocum pactus est, acceptam ei ferat pecuniam. Haec igitur verba in instrumentis solempnia, ille interrogatus sponpondit, per consequentias actionem ex stipulatu non pariunt, si probetur contrarium, id est, pacientes animum stipulantium et promittentium non habuisse. Nota igitur hoc valde admirabile et in multis tibi utile.